
 
 

DECRETO Nº 001, DE 02 DE JANEIRO DE 2023 

Abre ao Orçamento de 2023, Crédito 
Adicional Suplementar e dá outras 
providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CHÃ GRANDE, Estado de Pernambuco, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal, consoante disposições da Lei 
de Diretrizes Orçamentárias, n° 785 de 16 de agosto de 2022 e da Lei Orçamentária de nº 
789 de 01 de dezembro de 2022, vigentes no corrente exercício. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nos saldos de dotações orçamentárias 
necessárias à realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente.  

DECRETA: 

Art. 1°. Fica aberto, ao Orçamento Municipal do Exercício de 2023, aprovado pela 
Lei nº 789, de 01 de dezembro de 2022, um Crédito Adicional Suplementar no valor de 
R$ 819.900,00 (oitocentos e dezenove mil, e novecentos reais), destinado ao reforço das 
dotações especificadas no demonstrativo do Anexo I. 

Art. 2°. Para acorrer às despesas com a abertura do Crédito Adicional Suplementar 
autorizado por este Decreto, serão utilizados os recursos orçamentários discriminados 
detalhadamente nas dotações reduzidas, especificadas no demonstrativo do Anexo I. 

Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Gabinete do Prefeito, 02 de janeiro de 2023. 

Diogo Alexandre Gomes Neto  

Prefeito 

 

DIOGO ALEXANDRE 
GOMES 
NETO:86658271453

Assinado de forma digital 
por DIOGO ALEXANDRE 
GOMES NETO:86658271453

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: D

IO
G

O
 A

L
E

X
A

N
D

R
E

 G
O

M
E

S N
E

T
O

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 05fa6634-adfa-45a5-8389-8e8496b11dae



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: D

IO
G

O
 A

L
E

X
A

N
D

R
E

 G
O

M
E

S N
E

T
O

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 05fa6634-adfa-45a5-8389-8e8496b11dae



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: D

IO
G

O
 A

L
E

X
A

N
D

R
E

 G
O

M
E

S N
E

T
O

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 05fa6634-adfa-45a5-8389-8e8496b11dae



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: D

IO
G

O
 A

L
E

X
A

N
D

R
E

 G
O

M
E

S N
E

T
O

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 05fa6634-adfa-45a5-8389-8e8496b11dae



DECRETO Nº 002, DE 03 DE JANEIRO DE 2023 

Abre ao Orçamento de 2023, Crédito 
Adicional Suplementar e dá outras 
providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CHÃ GRANDE, Estado de Pernambuco, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal, consoante disposições da Lei 
de Diretrizes Orçamentárias, n° 785 de 16 de agosto de 2022 e da Lei Orçamentária de nº 
789 de 01 de dezembro de 2022, vigentes no corrente exercício. 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nos saldos de dotações orçamentárias 
necessárias à realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente.  

DECRETA: 

Art. 1°. Fica aberto, ao Orçamento Municipal do Exercício de 2023, aprovado 

pela nº 789, de 01 de dezembro de 2022, um Crédito Adicional Suplementar no valor de 

R$ 3.495.783,40 (Três milhões, quatrocentos e noventa e cinco mil, setecentos e oitenta 

 e quarenta centavos), destinado ao reforço das dotações discriminadas no 

anexo único, que integra este Decreto, sendo: 

I – R$ 76.500,00 (Setenta e seis mil e quinhentos reais) destinados a despesas 

com pessoal e encargos; 

II – R$ 2.156.033,40 (Dois milhões, cento e cinquenta e seis mil e trinta e três 

reais e quarenta centavos) destinados a despesas com educação; 

III – R$ 59.000,00 (Cinquenta e nove mil reais) destinados a despesas com 

assistência social; 

IV – R$ 1.204.250,00 (Um milhão, duzentos e quatro mil, duzentos e cinquenta 

reais) para as demais despesas detalhadas no anexo único. 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: D

IO
G

O
 A

L
E

X
A

N
D

R
E

 G
O

M
E

S N
E

T
O

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 05fa6634-adfa-45a5-8389-8e8496b11dae



Art. 2°. Para acorrer às despesas com a abertura do Crédito Adicional Suplementar 
autorizado por este Decreto, serão utilizados os recursos orçamentários discriminados 
detalhadamente nas dotações reduzidas, especificadas no demonstrativo do Anexo I. 

Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito, 03 de janeiro de 2023. 

Diogo Alexandre Gomes Neto 

Prefeito 

DIOGO ALEXANDRE 
GOMES 
NETO:86658271453

Assinado de forma digital 
por DIOGO ALEXANDRE 
GOMES NETO:86658271453

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: D

IO
G

O
 A

L
E

X
A

N
D

R
E

 G
O

M
E

S N
E

T
O

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 05fa6634-adfa-45a5-8389-8e8496b11dae



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: D

IO
G

O
 A

L
E

X
A

N
D

R
E

 G
O

M
E

S N
E

T
O

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 05fa6634-adfa-45a5-8389-8e8496b11dae



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: D

IO
G

O
 A

L
E

X
A

N
D

R
E

 G
O

M
E

S N
E

T
O

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 05fa6634-adfa-45a5-8389-8e8496b11dae



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: D

IO
G

O
 A

L
E

X
A

N
D

R
E

 G
O

M
E

S N
E

T
O

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 05fa6634-adfa-45a5-8389-8e8496b11dae



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: D

IO
G

O
 A

L
E

X
A

N
D

R
E

 G
O

M
E

S N
E

T
O

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 05fa6634-adfa-45a5-8389-8e8496b11dae



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: D

IO
G

O
 A

L
E

X
A

N
D

R
E

 G
O

M
E

S N
E

T
O

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 05fa6634-adfa-45a5-8389-8e8496b11dae



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: D

IO
G

O
 A

L
E

X
A

N
D

R
E

 G
O

M
E

S N
E

T
O

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 05fa6634-adfa-45a5-8389-8e8496b11dae




